
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

                    Milano, 13 giugno 2019 

Determinazione n. PC/25/2019 

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti V 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area  

Alberghiera ed Economato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico – 

Finanziario  

(dott.Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

268/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, COMMA 2, 

LETT B) D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI STOVIGLIERIA E ARTICOLI VARI, 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT, PER LA DURATA 

DI MESI 24, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL - NUMERO GARA 7373007 

LOTTO 1 - ARTICOLI VARI MONOUSO (CIG 783516350C) 

LOTTO 2 – STOVIGLIERIA MATERIALI VARI (CIG 7835186806) 

LOTTO 3 – UTENSILERIA CUCINA (CIG 78351992C2) 

LOTTO 4 – PENTOLAME E GASTRONORM (CIG 7835209B00) 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

dato atto che con Determinazione n. PC/12/2019 del 4 Aprile 2019 è stata avviata procedura negoziata su 

Piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A.  S.p.A. Regione Lombardia, Id 109646839, per l’affidamento, ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, della “Fornitura di stoviglieria e articoli vari 

occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di 

Merate per la durata di mesi 24” suddivisa in n. 4 Lotti, Numero gara 7373007, con fissazione di base d’asta 

presunta e stimata, sulla base dei fabbisogni, pari a € 193.191,97 oltre IVA, ed a euro zero per oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali, secondo gli atti di procedura, da aggiudicarsi secondo criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato Decreto, in conformità a quanto dettagliato nella 

documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, il Responsabile Area 

Alberghiera ed Economato, dott. Ugo Ammannati; 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 7 Maggio 2019, sono pervenute in piattaforma n. 3 offerte ed in specie, in relazione alla data di 

arrivo: 

N. Operatore Economico Prot. Informatico Data e ora di Presentazione 

1 
Orvep Snc di Salvatore 

Bertollo & C. 
1556883108484 3 maggio 2019 ore 13.31 



 2

2 
S.G.S. di Mariani Sergio & 

Co. s.n.c. 
1556889270759 3 maggio 2019 ore 15.14 

3 3.M.C. S.p.a 1557136817519 6 maggio 2019 ore 12.00 

osservato che le offerte processate in piattaforma, riportanti le relative percentuali di sconto, sul valore posto 

a base d’asta stimato da quest’Amministrazione, sono riferite rispettivamente alla partecipazione ai seguenti 

Lotti, di seguito elencati in tabella, non costituente graduatoria definitiva: 

 

N. Operatore Economico 
N.Lotto di partecipazione 

Ribasso percentuale offerto sulla 

base d’asta 

1 
Orvep Snc di Salvatore Bertollo 

& C. 
1 

1% 

2 
S.G.S. di Mariani Sergio & Co. 

s.n.c. 
3 e 4 

9,11% e 15,10% 

3 3.M.C. S.p.a 1 1% 

dato atto che, entro il termine perentorio di partecipazione, stabilito nella Lettera di Invito, 

la procedura negoziata non ha registrato la presentazione di alcuna offerta per il Lotto n. 2 ‘Stoviglieria 

materiali vari’, del ché lo stesso deve essere considerato deserto ad ogni conseguente effetto, rendendosi 

necessario avvio di autonoma procedura per manifestazione di interesse a piattaforma telematica Sintel, nei 

limiti dei parametri negoziali, ai sensi dell’art. 36 lett.a D.lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura degli 

articoli ricompresi nel lotto summenzionato; 

rilevato che in merito alle offerte presentate per il Lotto n. 1 ‘Articoli vari monouso’ della procedura, si è 

verificato un ex aequo tra le ditte concorrenti Orvep Snc di Salvatore Bertollo & C. e 3 M.C. S.p.A., del chè 

il RUP, ai sensi dell’art.77, comma 1, del R.D. n. 827/24, ha disposto presentazione di offerta migliorativa, a 

mezzo canale “comunicazione della procedura” di Piattaforma Sintel per l’ineludibile proseguo della 

procedura a proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

dato atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte migliorative, fissato per il giorno 

24.05.2019 ore 12:00, sono pervenute le n. 2 offerte migliorative dei concorrenti interessati, rispettivamente, 

in relazione alla data di arrivo: 

 

N. Concorrente 
Data e ora di 

Presentazione 

Ribasso percentuale 

offerto sulla base 

d’asta 

Prezzo complessivo 

offerto 

(IVA esclusa) 

1 Orvep Snc di 

Salvatore Bertollo 

& C. 

23 maggio 2019 ore 

12.12 

 

2% 

 

€ 107.929,87 

2 3.M.C. S.p.a 24 maggio 2019 ore 

8:49 
7,73% € 101.440,55 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARCA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 109646839 e, da ultimo, i verbali di gara delle 

sedute riservate di svolgimento delle operazioni di gara del 08.05.2019, 20.05.2019 e 27.05.2019, 

quest’ultimo riferito ad estrazione a Sistema della documentazione d’offerta migliorativa, al cui esito è stata 

consolidata la graduatoria che segue per il Lotto n.1: 

 

Pos. Concorrente 
Prezzo complessivo offerto 

(IVA esclusa) 

Ribasso percentuale offerto 

sulla base d’asta 

1 3.M.C. S.p.a € 101.440,55 7,73% 

2 
Orvep Snc di Salvatore 

Bertollo & C. 
€ 107.929,87 

 

2% 



 3

considerato che, per il lotto n. 3 e il lotto n. 4, sussiste, per entrambi, unico offerente, le cui offerte sono di 

seguito evidenziate: 

 

Concorrente 

N. Lotto di 

partecipazione 

Prezzo complessivo 

offerto 

(IVA esclusa) 

Ribasso percentuale 

offerto sulla base 

d’asta 

S.G.S. di Mariani Sergio & co. 

s.n.c. 

3 € 23.980,59 9,11% 

4 € 18.641,71 15,10% 

constato, pertanto, sulla base di quanto propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e 

ruolo, in refertazione ultimativa a verbale del 27.05.2019 surrichiamato, ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, nulla osti a formalizzare approvativamente 

aggiudicazione di gara per la fornitura di cui a Lotto n. 1, in favore di 3.M.C. S.p.a, partita IVA 

04303410726, con sede legale in 20123 Capurso (BA) – Via EX S.S. 100 Km 11,200 Z.I, per un importo 

complessivo stimato per il biennio, pari a € 101.440,55 oltre IVA; 

esplicitato che, sulla base di quanto propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, 

in refertazione ultimativa a verbale del 27.05.2019 surrichiamato, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, nulla osti a formalizzare approvativamente 

aggiudicazione di gara, della fornitura dei Lotti nn. 3 e 4 a favore di S.G.S. di Mariani Sergio & co. s.n.c. 

partita IVA 03715890160, con sede legale in 24040 Bottanuco (BG) – Via Cavour 86, per un importo 

complessivo stimato, per mesi 24, rispettivamente pari a € 23.980,59 (IVA esclusa) ed € 18.641,71 (IVA 

esclusa); 

attesa la quivi contestuale certificata intervenuta verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di 

cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, a cura del RUP sunnominato; 

dato atto che la presente iniziativa approvvigionamentale viene coerentemente esitata secondo la 

pianificazione di periodo di cui a ‘Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020, ai 

sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.’, approvato con Determinazione n. PC/25 del 19.12.2018; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con decorrenza 

dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 

propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della Fornitura di stoviglieria e articoli vari occorrenti alle 

strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di Merate 

per la durata di mesi 24 - numero gara 7373007 – Lotto n. 1 ‘Articoli vari monouso’- CIG 

783516350C) a 3.M.C. S.p.a, partita IVA 04303410726, con sede legale in 20123 Capurso (BA) – 

Via EX S.S. 100 Km 11,200 Z.I, giusta offerta migliorativa presentata in Piattaforma Telematica 

Sintel, per un importo complessivo di € 101.440,55 (IVA esclusa), assenti oneri della sicurezza da 



 4

rischi interferenziali (IVA esclusa), fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo 

al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile, ai fini dell’art. 32 comma 14; 

2) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura de qua con riferimento al lotto 3 

‘Utensileria cucina’ e lotto 4 ‘Pentolame e gastronorm’, rispettivamente CIG 78351992C2 e 

7835209B00 a S.G.S. di Mariani Sergio & Co. s.n.c., partita IVA 03715890160, con sede legale in 

24040 Bottanuco (BG) – Via Cavour 86, giuste offerte presentate in Piattaforma Telematica Sintel, 

per un importo complessivo di € 23.980,59 (IVA esclusa) per il lotto n. 3 e di € 18.641,71 (IVA 

esclusa) per il lotto n. 4, assenti oneri della sicurezza da rischi interferenziali (IVA esclusa), fermi gli 

accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile, ai 

fini dell’art. 32 comma 14; 

3) di precisare che, a cura del RUP, devesi dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente 

provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonchè dare 

contezza dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli 
pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

4) di rilevare che gli oneri conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo che, per il periodo 

contrattuale di commessa (mesi 24), rinvengono in complessivi € 175.756,68 (comprensivo IVA di 

legge), di cui € 123.757,47 ivati da imputarsi al lotto 1, € 29.256,32 al lotto 3 ed € 22.742,89 al lotto 

4, trovano copertura per la frazione di competenza del corrente esercizio nel Budget 2019, ai 

pertinenti conti di contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario, come segue: 

Lotto n. 1 ‘Articoli vari monouso’ – CIG 783516350C 

€ 123.757,47 

Annualità 2019: periodo dal 1.07.2019 al 31.12.2019  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 24.751,50 (IVA compresa) 

      Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 4/2019 

Istituto Frisia di Merate 

€ 6.187,87 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 63/2019 

mentre, per gli esercizi successivi, se ne terrà debito conto per i valori di seguito prescritti in sede di 

predisposizione del budget di periodo, secondo i valori di seguito indicati: 

Annualità 2020: periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020  

     Pio Albergo Trivulzio 

€ 49.502,99 (IVA compresa) 

     Istituto Frisia di Merate: 

€ 12.375,74 (IVA compresa) 

Annualità 2021: periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2021  

     Pio Albergo Trivulzio 

€ 24.751,50 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 6.187,87 (IVA compresa) 

Lotto n. 3 ‘Utensileria cucina’ – CIG 78351992C2 

€ 29.256,32 

Annualità 2019: periodo dal 1.07.2019 al 31.12.2019  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 5.997,55 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 4/2019 

 



 5

Istituto Frisia di Merate 

€ 1.316,53 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 63/2019 

Annualità 2020: periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020  

     Pio Albergo Trivulzio 

€ 11.995,09 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 2.633,07 (IVA compresa) 

Annualità 2021: periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2021  

     Pio Albergo Trivulzio 

€ 5.997,55 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 1.316,53 (IVA compresa) 

Lotto n. 4 ‘Pentolame e gastronorm’ – CIG 7835209B00 

€ 22.742,89 

Annualità 2019: periodo dal 1.07.2019 al 31.12.2019  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 4.605,43 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 4/2019 

Istituto Frisia di Merate 

€ 1.080,29 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 63/2019 

Annualità 2020: periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020  

     Pio Albergo Trivulzio: 

€  9.210,87 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 2.160,58 (IVA compresa) 

Annualità 2021: periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2021  

     Pio Albergo Trivulzio: 

€ 4.605,43 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 1.080,29 (IVA compresa) 

5) di constare che, in relazione al lotto n. 2 di procedura ‘Stoviglieria materiali vari’ – CIG 

7835186806, non è pervenuta alcuna offerta e che, al fine di garantire il fabbisogno presupposto, si 

procederà ad avviare iter acquisitivo autonomo mediante formalizzazione di affidamento ex art. 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, essendo il relativo importo stimato per il biennio, pari a € 

34.911,70 (IVA esclusa), coerente con il relativo perimetro valoriale di cui alla summenzionata 

previsione normativa. 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

Direttore Amministrativo 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


